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Úvod

V dnešní době, která je plná moderních technologií, je důležité, aby byl kladen důraz právě

na jejich implementaci i v marketingu. Lidé si každým dnem zvykají na nové technologie

a jejich výhody, které využívají každý den ať už k práci, pro zábavu či ke zkrácení dlouhého

čekání.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení využití vybraných moderních technologií

v marketingové komunikaci ve vybraných prodejnách. Cílem je také zjistit, jak a v jaké míře

tyto technologie reagují na zákazníka. Součástí této práce je výzkum, který byl navržen

s ohledem na dosažení cílů. Pro tento výzkum byly vybrány prodejny s elektronikou.

Teoretická část práce se soustředí na teoretická východiska práce, která jsou převedena

do praktické části. První kapitola práce je věnována zpracování základních informací

o marketingu a marketingové komunikaci na základě odborných publikací. První část této

kapitoly je zaměřena na stručné popsání pojmu marketing a poté pojmu marketingové

komunikace, který je probrán trochu více do hloubky. Součástí této komunikace je také

komunikační mix, jehož nástroje jsou v této práci každé individuálně představeny a popsány.

V druhé kapitole se lze dočíst stručného představení vybraných moderních technologií,

u kterých bylo usouzeno, že by bylo vhodné se na ně zaměřit. U každé moderní technologie

bylo vybráno pár konkrétních příkladů jejich využití, aby si čtenář ještě před přečtením

teoretické části práce udělal obrázek o tom, jak jsou tyto technologie využívány.

Třetí kapitola práce je zaměřena na praktickou část, která se týka výzkumu využití daných

moderních technologií ve vybraných prodejnách ve třech různých krajích. Tento výzkum

probíhal pomocí metody mystery shopping.

V poslední části této práce jsou shrnuty všechny poznatky týkající se bakalářské práce

a jsou také popsány návrhy a doporučení vyplývající z provedeného výzkumu.
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1. Marketing a marketingová komunikace

Tato kapitola představuje definice pojmů marketing a marketingová komunikace. Jelikož

si pojem marketing lze představit pomocí různých definic, a tak lze jeho problematiku

rozepsat velmi rozšířeně, budou zde vyzdvihnuty pouze dvě definice. Marketingová

komunikace je také velmi rozšířené téma a jelikož se tato práce soustředí právě na ní, bude

v této kapitole rozepsána trochu více do detailů.

1.1 Marketing

Pojem marketing nelze definovat pouze jednou definicí. Existuje několik definic podle

různých autorů. Jedna z nich zní: „Marketing je proces plánování a realizace koncepce

cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty

a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací.“ (Pelsmacker, 2003, s. 17). Těmto cílům

je podřízeno stanovení marketingových cílů, cílových segmentů, umístění na trhu

a marketingových nástrojů. (Pelsmacker, 2003)

Další definici pojmu marketing vyzdvihl Světlík (2005, s. 10), který tvrdí: „Marketing

je proces řízení, jehož výsledkem je předvídání, poznání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a vhodným způsobem zajišťujícím splnění

cílů organizace.“ Světlík se na rozdíl od autora Pelsmackera soustředí především

na zákazníka, zatímco v první definici je zřejmé, že je pozornost soustředěna především

na firemní stránku.

1.2 Marketingová komunikace

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.“

(Karlíček, Král 2011, s. 9) Další definicí, kterou je vhodné zmínit, je ta od Kotlera

a Kellera (2013, s. 516), kteří říkají, že: „Marketingová komunikace je prostředkem, kterým

se firmy snaží informovat, přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo

– o výrobcích nebo značkách, jež prodávají.“ Obě tyto definice jsou velice obdobné, jelikož

obě říkají, že je marketingová komunikace procesem informování a přesvědčování. U první

definice lze zmínit soustředění marketingové komunikace na různé marketingové cíle,

zatímco u definice od Kotlera a Kellera je za hlavní cíl považováno pouze povědomí

o značce a výrobcích, které jsou předmětem prodeje.
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V dnešní době silného konkurenčního prostředí je dobrá marketingová komunikace jedním

z klíčových aspektů úspěšného podnikání. Firmy na druhou stranu přesvědčují různými

marketingovými prostředky potencionální zákazníky ke koupi jejich produktu či služby.

(Karlíček, Král, 2011)

1.2.1 Model komunikačního procesu

Marketingová komunikace je úzce spjata s komunikačním procesem. Komunikace

je předání sdělení od odesílatele přes určité médium k příjemci. Komunikační proces probíhá

mezi firmou a potencionálními či současnými zákazníky. Na modelu komunikačního

procesu je ukázáno, jak tento proces funguje. (Kotler, Keller, 2013)

Na následujícím obrázku je zobrazen základní model komunikačního procesu.

Obr. č. 1: Model komunikačního procesu

Sdělení Zakódování Přenos Dekódování

Šum

Šum Šum

Šum

Zpětná vazba

Zdroj: (Světlík, 2005)

Sdělení je soubor informací, který má danou cílovou skupinu zaujmout. Tyto informace

se nejčastěji objevují ve formě slov, ale také obrázků, symbolů, gest, zvuků apod. Zdroj

komunikace si musí dobře rozmyslet, v jaké formě jej podá, aby skupinu oslovil pokud

možno co nejefektivněji. Sdělení by mělo být přesně definované, aby nedošlo k neshodě

a přenosu v jiném znění. Podání informace by mělo vyvolat určité zaujetí pro cílovou

skupinu a pro každou z nich se využívají jiné prvky zaujetí. Pokud jsou cílovou skupinou

například děti, je možné ve sdělení použít prvky, jako jsou zvířata, animované postavy apod.

Naopak u dospělých lidí je možné k zaujetí použít například erotiku, humor

či celebrity, které tyto informace sdělují. (Karlíček, Král, 2011)
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Přenos probíhá prostřednictvím média. Médium může být téměř cokoliv (kdokoliv),

předávající sdělení. Dnes jsou nejčastějšími médii internet, televize či rádio. Důležitá

je volba média, aby sdělení dostatečně zaujalo příjemce. Je velice důležité znát cílovou

skupinu, aby se k ní informace dostala co nejrychleji a nejefektivněji. Marketéři sice mohou

například pro cílovou skupinu důchodců umístit reklamu na internetové stránky, nebude

ovšem tak efektivní jako například její umístění v novinách. Naopak pro skupinu teenagerů

bude málo efektivní umístění sdělení do novin, když si mladí lidé přečtou

dnes vše, co je zajímá, na internetu. (Karlíček, Král, 2011)

Cílová skupina je příjemcem tohoto sdělení. K této skupině se v dnešní době dostává vysoké

množství marketingových sdělení a pouze některá z nich skupinu zaujmou natolik, že pátrají

po detailnějších informacích. Každý ve skupině má jiné požadavky a preference. U lidí, kteří

si samy vyhledávají informace o určitém produktu, není nutná dodatečná snaha o proniknutí

dalších sdělení, jelikož si tito lidé sdělení najdou samy nebo jej dokonce už vědí. Šum vzniká

při zkreslení informace a její podání příjemci sdělení v jiném znění.

Zpětná vazba říká, jaký efekt mělo naše sdělení na cílovou skupinu. Efekt zjistíme pomocí

samotných členů skupiny, kdy zjišťujeme, zda je informace zaujala, v jaké míře a zda vedla

k akci (koupě, sdílení informace s okolím apod.). Po zjištění všech těchto informací lze

upravit sdělení či vytvořit uplně jiné, aby byl příští efekt ještě lepší. (Kotler, 2007)

1.2.2 Komunikační mix

Komunikační mix je každá forma komunikace, která je řízená a používána k ovlivňování,

informování a přesvědčování spotřebitelů. Používá se k dosažení marketingových

a firemních cílů. (Přikrylová, Jahodová, 2010)

Komunikaci v marketingu lze rozdělit do dvou forem, a to do osobní a neosobní. Osobní

forma, jak už sám název napovídá, obsahuje osobní prodej. Do neosobní formy komunikace

patří reklama, podpora prodeje, přímý marketing a public relations. Všechny tyto formy

komunikací se doplňují a jejich kombinace lze označit jako komunikační mix.

(Boučková, 2003)

1.2.2.1 Osobní prodej

„Osobní prodej umožňuje živý, bezprostřední a vzájemný kontakt mezi dvěma nebo více


[…]


ceny produktů jiných prodejců a podle toho se dále rozhodovat.

Zavedení připojení pro zákazníky může mít také dopad na dobu strávenou v prodejně. Pokud

je zákazníkovi připojení k dispozici, je pravděpodobné, že se v prodejně zdrží déle

a uskuteční nákup, který by při krátkém zdržení neuskutečnil.

47

Závěr

21. století je plné moderních technologií, které je vhodné využívat i v marketingové

komunikaci pro větší informovanost zákazníků, lepší a pohodlnější nakupování apod. Tato

práce se zabývala moderními technologiemi a jejich využitím v marketingové komunikaci.

Hlavním cílem bylo zjištění, jak a v jaké míře jsou vybrané moderní technologie využívány

v prodejnách napříč kraji České republiky.

Po zpracování teoretických východisek práce a představení vybraných moderních

technologií bylo pomocí výzkumu zaměřeného na využití právě těchto technologií dosaženo

výsledků, které lze shrnout.

Využití mobilních aplikací mezi retailery zabývající se prodejem elektroniky

je dle provedeného výzkumu nízké a proto byla vyvozena doporučení, která by byla

pro retailery vhodná. Oba retaileři, kteří aplikaci mají, jsou těmi předními ve svém oboru

a jejich aplikace jsou promyšlené a jistě také užitečné pro zákazníky. Z hodnocení

samotných uživatelů u obou aplikací lze usoudit, že je jejich využití vysoké a jejich vývojáři

se snaží každým aktualizováním přiblížit k ideálu uživatelů. Ostatních 6 retailerů ještě tuto

možnost nevyužilo a tak lze usoudit, že jim stačí mít propracovaný mobilní web.

Práce se soustředila mimo jiné i na moderní technologii s názvem QR kódy. Ve výzkumu

bylo zjištěno, že je využitelnost těchto kódů celkem vysoká, ale ještě stále v sobě neskrývají

dostatečnou přidanou hodnotu pro zákazníka k tomu, aby byly využívány více. Pokud

se zákazník plně nesoustředí na jejich nalezení, jsou pro něj lehce přehlédnutelné

a využitelnost je zde pro takového zákazníka nulová.

Třetí a poslední moderní technologií, kterou se práce zabývala, bylo Wi-Fi připojení.

Dle výzkumu bylo zjištěno, že je tato technologie využívána ve vysoké míře, ovšem pouze

v 8 z celkového počtu 52 zkoumaných prodejen bylo možné tuto technologii, která měla

využitelnost pro zákazníky, nalézt. Cílem bakalářské práce bylo zjistit míru využití těchto

technologií, a proto lze říci, že ve spojení s marketingovou komunikací je využití Wi-Fi

připojení v prodejnách nízké, jelikož skrze něj příliš se zákazníkem nekomunikují a pokud

prodejny připojení mají, je zde pouze pro spokojenost zákazníka.
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Seznam příloh

Příloha A: Formulář prodeje

Příloha A: Formulář prodejen

1. Název prodejny a lokalita
_______________________________________________________

2. QR kódy:

 nachází se v prodejně ano – ne

 umístění na:

a) letáku b) obalu zboží c) plakátu/polepu d) cedulce zboží

e) vchodových dveřích f) jinde:________________________

 co se objeví po načtení:

a) odkaz na web retailera b) odkaz na web výrobce

c) info o zboží d) odkaz na stažení mob. aplikace

e) odkaz na elektr. časopis f) aktuální leták

g) přihlášení k odběru newsletteru h) reklama

i) jiné _______________________________________

 poškozený kód ano – ne

 množství nalezených QR kódů v prodejně

a) 0 b) 1-2 c) 3-4 d) 5+

3. Wi-Fi:

 na vstupních dveřích je nálepka Wi-Fi ano – ne

 v prodejně je nápis s upozorněním, že je Wi-Fi v prodejně ano – ne

 dostupnost Wi-Fi připojení v prodejně ano – ne

 dostupnost

a) zaměstnanecká b) pro zákazníky

 zaheslovaná ano – ne

 nutnost přihlášení po připojení ano – ne

 nutnost shlédnutí reklamy pro připojení ano – ne

 po připojení na Wi-Fi, přesměrování

a) nikam b) webové stránky c) sociální síť

d) YouTube

 zobrazení odkazu na sociální síť retailera po připojení ano – ne

 zobrazení odkazu na webové stránky retailera po připojení ano – ne

 zobrazení odkazu na YouTube retailera po připojení ano – ne

4. Mobilní aplikace:

 aplikace dostupná v operačním systému iOS – Android

 v prodejně nápis s upozorněním, že má retailer mobilní aplikaci ano – ne

5. Funkce mobilní aplikace retailera:

a) nemá b) info o sortimentu c) objednání zboží d) info o prodejnách

e) hry f) slevové kupóny g) prohlížení letáku h) novinky i) nákupní

seznam j) soutěže k) návody/recepty l) nalezení nejbližší

prodejny
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Bakalářská práce „Vybrané moderní technologie a jejich využití v marketingové

komunikaci“ je zaměřena na analýzu využití konkrétních moderních technologií

ve vybraných prodejnách ve třech krajích České republiky. Teoretická část je zaměřena

na popsání základních informací o marketingu a marketingové komunikaci. V druhé části

teorie jsou stručně popsány vybrané moderní technologie, na které je práce zaměřena.

Následuje praktická část, která se soustředí na samotné využití představených moderních

technologií v prodejnách. Součástí práce je také zhodnocení výsledků výzkumu a vyvozená

doporučení.
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Bachelor thesis „Chosen modern technology and their use in marketing communication“

is focused on analysis of use of specific modern technology in chosen stores in three regions

of the Czech republic. Theoretical part is focused on describing basic information about

marketing and marketing communication. In the second part of theory there are briefly

described chosen modern technology, followed by practical part, which is focused

on use of introduced modern technology in stores. One of the parts of thesis is valorizing of

research results and recommendations.