HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Jan Mihulka
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Vybrané moderní technologie a jejich využití v marketingové komunikaci
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. P. Cimler, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce představuje výsledky šetření o uplatnění vybraných technologií pro marketingovou komunikaci. Autor zpracoval pro účely tématu (o moderních technologiích) teoretická východiska, mezi kterými lze u některých pochybovat o jejich relevantnosti - např. osobní prodej, věrnostní programy, prémie, ale zřejmě s ohledem na další obsah práce celá kapitola 1. V opačném případě by byla větší očekávání od zaměření praktické části práce na "... využití v marketingové komunikaci"

Výsledky jsou spíše popisovány než analyzovány. Obtížné je tak hodnotit vlastní přínos a využití práce. Závažným formálním nedostatkem je to, že jako zdroj převzatých obrázků (7, 8, 9, 12, 14, 16, 17, 18) je uváděno vlastní zpracování - autor si tedy přisvojuje autorství těchto obrázků.

Je zřejmé, že práce nebyla zpracována od stolu, ale v terénu, autor prokázal schopnost zpracovat zadaný/vybraný problém. Z vymezeného cíle postrádám pozornost věnovanou "reakci technologií na zákazníka".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Prezentujte svůj výzkum pod označením na s. 26.

Proč považujete výsledky z obr. 8 za překvapivé a proč? Proč očekáváte vysokou přítomnost wifi připojení v prodejnách?

Vysvětlete metodiku výzkumu s ohledem na informaci na s.33 - "...prodejny v Praze mnohem větší"

Jaké je rozšíření zařízení pro čtení QR kódů a wifi připojení mezi zákazníky v ČR?

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).